Дело № 5-12-92/2018
05-0092/12/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	27 марта 2018 года

	                              город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Малухин Валерий Владимирович (Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2), с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Богунова Александра Игоревича, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Богунова Александра Игоревича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: АДРЕС2, и проживающего по адресу: АДРЕС3

УСТАНОВИЛ:

Богунов А.И., будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ, согласно постановления от 11.01.2018 года ст.инспектора ГОАН ОУУПиПДН УУП ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю майором полиции Уткина Н.С., вступившее в законную силу 29.01.2018 г., находясь под административным надзором, допустил не соблюдение административных ограничений, установленных решением от 16.11.2015 года Елизовского районного суда Камчатского края в отношении Богунова А.И., а именно: запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющихся местом жительства либо пребывание после 23 часов до 6 часов утра. 24 февраля 2018 года в 01 часов 00 минут по ул. Луговая, д. 6 Н/2 А, копр. 2, кв. 135 в г.Симферополе Богунов А.И., не находился по указанному месту жительства, а именно : сотрудникам ОБППСП, осуществляющим проверку план-задания на 24.02.2018 г. дверь в жилое помещение не открыл, по телефону пояснил, что по указанному адресу не проживает, тем самым нарушил установленные судом ограничения повторно, в течение года, чем нарушил п. 7 ч. 1 ст. 11 Федерального закона «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» от 06.04.2011 г. № 64-ФЗ (далее- № 64-ФЗ) и совершил административное правонарушение ч.3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседание Богунов А.И. вину в совершенном правонарушении признал частично, пояснил, что уведомил инспектора полиции путем электронного сообщения о своем месте нахождении по другому адресу, считал это надлежащим оповещением, но разрешение на пребывание по другому адресу не получал.
Выслушав Богунова А.И., исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Как усматривается из материалов дела, решением от 16 ноября 2015 года Елизовского районного суда Камчатского края в отношении Богунова А.И., осужденного 29 октября 2007 года Петропавловск-Камчатским городским судом по ч. 3 ст. 30, пунктом «г» ч. 3 статьи 228.1 УК РФ, установлены ограничения административного надзора, одним из которых является:
- запрещение пребывания вне жилого или иного помещения, являющихся местом жительства либо пребывание после 23 часов до 6 часов утра;
Согласно анкеты поднадзорного лица Богунова А.И. от 15.07.2016 г. местом регистрации и жительства является адрес: г. Симферополь, ул. Луговая, д. 6 Н/2 А, кв. 135(л.д.11).
Пунктом 7 части 1 статьи 11 ФЗ № 64-ФЗ определено, что поднадзорное лицо обязано допускать сотрудников органов внутренних дел в жилое или иное помещение, являющееся местом жительства либо пребывания, в определенное время суток, в течение которого этому лицу запрещено пребывание вне указанного помещения.
Постановлением от 11 января 2018 года ст. инспектора ГОАН ОУУПиПДН УУП ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю майором полиции Уткина Н.С., Богунов А.И. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 19.24 КоАП РФ и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 1000( одна тысяча) рублей (л.д.7).
В связи с повторным нарушением установленных решением от 16 ноября 2015 года Елизовского районного суда Камчатского края ограничений, что выразилось в не пребывании Богунова А.И. в жилом помещении, являющимся местом жительства и пребывание после 23 часов до 6 часов утра, в отношении последнего был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ(л.д.1).
Диспозицией части 1 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Диспозицией части 3 статьи 19.24 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
В силу статьи 26.11 КоАП РФ оцениваю представленные материалы дела: протокол от 14 марта 2018 года №РК 213709 об административном правонарушении (л.д.1), копию плана-задания о проверке лица, в отношении которого установлен административный надзор на 24.02.2018 г. от 15 февраля 2018 года (л.д.2), копию акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 25.02.2018 года (л.д.2), копию рапорта полицейского ОБППСП УМВД России по г. Симферополю ст. сержанта полиции Эннанова А.С. от 25.02.2018 года (л.д.3), объяснения Богунова А.И. от 14.03.2018 г. (л.д.4), копию решения от 16.11.2015 года Елизовского районного суда Камчатского края (л.д.5-6), копия постановления от 11.01.2018 года ст.инспектора ГОАН ОУУПиПДН УУП ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю майором полиции Уткина Н.С. (л.д.7), рапорт инспектора ГОАН ОУУП и ПДН ОП №2 «Киевский» УМВД России по г. Симферополю ст. лейтенанта полиции Ходич Е.В. от 15.03.2018 г. (л.д.9), копию графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 11.12.2016 года (л.д.10), копию анкеты поднадзорного лица Богунова А.И. от 15.07.2016 г. (л.д.11), копию заявления Богунова А.И. от 14.03.2018 г. (л.д.12), копии акта посещения поднадзорного лица по месту жительства или пребывания от 08.02.2018 года, от 14.02.2018 года, 22.02.2018 года (л.д.13-15), как надлежащие доказательства.
С учетом изложенного, прихожу к выводу, что материалами дела об административном правонарушении доказано, что Богунов А.И. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 19.24 КоАП РФ.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, смягчающих и отягчающих обстоятельств не имеется.
С учетом данных о правонарушителе и обстоятельствах дела, прихожу к выводу о том, что Богунова А.И. следует подвергнуть административному наказанию в виде обязательных работ.
Ограничения к назначению данного вида наказания, установленные частью 3 ст. 3.13 КоАП РФ, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья-

ПОСТАНОВИЛ:

Богунова Александра Игоревича, ДАТА года рождения, уроженца АДРЕС1, зарегистрированного по месту пребывания по адресу: АДРЕС2, и проживающего по адресу: АДРЕС3, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 20 (двадцать) часов.
Постановление для исполнения направить в службу судебных приставов.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 РФ.
Обязать службу судебных приставов по окончании отбытия административного наказания данным лицом незамедлительно сообщить об исполнении настоящего постановления мировому судье судебного участка №12 Киевского судебного района г.Симферополь.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд г. Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка № 12 Киевского судебного района города Симферополь.

Мировой судья                                                                   В.В. Малухин